
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1404C 
D.D. 19 dicembre 2023, n. 1928 
Subimpegno della somma di euro 306.641,93 sul cap. n. 160355, imp. 13925/21 (assunto con 
DD n. 2100 del 17.12.2021) a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento degli 
oneri derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (FSN 2021). 
 
 

 

ATTO DD 1928/A1404C/2023 DEL 19/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Subimpegno della somma di euro 306.641,93 sul cap. n. 160355, imp. 13925/21 

(assunto con DD n. 2100 del 17.12.2021) a favore delle Aziende Sanitarie Locali per 
il finanziamento degli oneri derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) della 
legge 145/2018 (FSN 2021) 
 

Premesso che: 
 
- la legge n. 662 del 1996 all’art. 1, comma 40, stabilisce, tra l’altro, che il Servizio sanitario 
nazionale, nel procedere alla corresponsione alle farmacie della quota di spettanza sul prezzo di 
vendita al pubblico delle specialità medicinali di classe a) e b), di cui all’art. 8, comma 10, della 
legge 24 dicembre 1993, n. 537, trattenga a titolo di sconto, una quota sull’importo al lordo dei 
ticket e al netto dell’IVA del prezzo di vendita al pubblico delle specialità medicinali, fissando quote 
percentuali di sconto crescenti al crescere del prezzo;  
 
- l’art. 1, comma 551, lettera a), della legge n. 145/2018, ha previsto l’esonero delle percentuali di 
sconto obbligatorio di cui all’art. 1, comma 40, della Legge n. 662/1996 e all’art. 15, comma 2, 
primo periodo del DL n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, per le 
farmacie con fatturato annuo in regime SSN, al netto dell’IVA, inferiore a € 150.000; 
 
- il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, che all’art. 15, comma 2, prevede, altresì, un ulteriore percentuale di sconto obbligatorio a 
carico delle farmacie nella misura pari al 2,25 per cento;  
 
- l’art. 1 comma 552 della citata legge 145/2018 ha stabilito che agli oneri derivanti dal comma 551, 
lettera a), numero 2), pari a 4 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2019, si provvede 
mediante il finanziamento di cui all'articolo 1, commi 34 e 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 
662; 
 
- a seguito di specifica richiesta del Ministero della Salute alle Regioni volta ad acquisire i dati per 
la predisposizione di una proposta di riparto delle somme accantonate per finanziare i costi derivanti 



 

dall’esenzione di cui al citato art. 1, comma 551, lettera a), con nota prot. n. 34902 del 5.10.2021 il 
Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica ha richiesto alla ASL di indicare i dati 
relativi alle farmacie esentate dallo sconto a seguito della novella legislativa con riferimento 
all’anno 2020; 
 
preso atto che, all’esito delle risposte fornite dalle Aziende, lo sconto che, per l’anno 2020, sarebbe 
stato praticato in assenza dell’esenzione introdotta dal comma 551 dell’art. 1 della legge 145/2018 
ammonta in totale a euro 262.829,29; 
 
vista la successiva Delibera CIPE 29 settembre 2020 che, in attuazione del sopra citato art 1, commi 
551 e 552, della legge 145/2018, ha stabilito la ripartizione tra le regioni a statuto ordinario e la 
regione Siciliana della somma di euro 4.000.000 a carico del SSN per l’anno 2019 e della somma di 
euro 4.000.000 a carico del SSN per l’anno 2020; 
 
preso atto, in particolare, che, come si evince dalla tabella allegata alla citata Delibera CIPE, per la 
Regione Piemonte è stata individuato l’importo di euro 310.750,06 posto a carico del SSN per 
l’anno 2019 e l’importo di euro 310.750,06 posto a carico del SSN per l’anno 2020; 
 
dato atto che: 
 
- a seguito di specifica richiesta del Ministero della Salute alle Regioni volta ad acquisire i dati per 
la predisposizione di una proposta di riparto delle somme accantonate per finanziare i costi derivanti 
dall’esenzione di cui al citato art. 1, comma 551, lettera a), con nota prot. n. 4862 del 7.09.2023 il 
Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica ha richiesto alla ASL di indicare, per l’anno 
2021, il numero di farmacie esentate ai sensi dal citato comma 551 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145 e l’importo del relativo fatturato annuo; 
 
- con D.D. n. 2100 del 17.12.2021, sulla base delle risposte fornite dalle ASL, sono stati disposti 
l’accertamento sul cap. 20590/21 (acc. 2553/21) e impegno n. 13925/21 sul cap. 160355/21 della 
somma di Euro 310.750,00 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento degli oneri 
derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (FSN 2021); 
 
- con D.D. n. 2677 del 29.12.22 è stata disposta la riduzione ad euro 306.642,00 dell’impegno n. 
13925/21 sul cap. 160355/21, assunto con la D.D. n. 2100 del 17.12.2021; 
 
- con provvisorio n. 15865 del 28.07.2022 è stata incassata dalla Regione Piemonte la somma di 
euro 306.641,93 per il finanziamento degli oneri derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) 
della legge 145/2018 (FSN 2021); 
 
dato atto, altresì, che con la D.D. n. 1610 del 11.09.23 sono stati disposti il subimpegno della 
somma di Euro 310.750,06 sul cap. n. 157324, imp. n. 12393/20 assunto con DD n. 1678 del 
17.12.2020 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento degli oneri derivanti dal 
comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (FSN 2019) e il subimpegno della somma di 
Euro 310.750,06 sul cap. n. 160355, imp. 12338/20 assunto con la medesima DD n. 1678 del 
17.12.2020 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento degli oneri derivanti dal 
comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (FSN 2020); 
 
precisato che con la D.D. n. 1610 del 11.09.23 sopra citata, per ciascuno degli anni 2019 e 2020, è 
stata suddivisa in maniera proporzionale tra le ASL la differenza tra quanto riconosciuto alla 
Regione Piemonte dalla citata Delibera CIPE 29 settembre 2020 e quanto individuato a suo tempo 
dalle medesime Aziende Sanitarie piemontesi, come indicato nella tabella allagata alla stessa 



 

Determinazione; 
 
preso atto, a questo punto, che: 
 
- attraverso comunicazione del 9.10.2023, confermata in data 20.11.23, agli atti del Settore 
Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica, l’ASL VC, con riferimento al FSN 2020, ha 
rettificato in euro 28.599,42 l’importo riferito allo sconto che sarebbe stato praticato alle farmacie 
ora esentate per legge insistenti sul proprio territorio, che era stato precedentemente indicato, per 
mero errore materiale, con nota prot. n. 56328 del 11.10.2021 della medesima Azienda, in euro 
13.016,87 e, come tale, assegnato per l’anno 2020 alla stessa ASL VC attraverso la citata DD n. 
1610 del 11.09.23; 
 
- conseguentemente, l’importo assegnato nel 2020 alle altre ASL risulta superiore rispetto a quanto 
effettivamente spettante alle stesse, per effetto del minor importo che è stato all’epoca riconosciuto 
all’ASL VC, per effetto della sua erronea comunicazione; 
 
dato atto che: 
 
- la differenza tra tali due importi, corrispondente alla somma di euro 15.582,55, deve essere adesso 
assegnata alla ASL VC e che, pertanto, in compensazione, l’effettivo importo totale da 
subimpegnare e assegnare in maniera proporzionale tra tutte le ASL piemontesi - per l’anno 2021 - 
corrisponde a euro 291.059,38 (ovvero 306.641,93 euro al netto di 15.582,55 euro), così come 
risulta dalla tabella allegato n. 1 alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
- in particolare, quindi, all’ASL VC viene ora assegnato il predetto importo di euro 15.582,55 (per 
l’anno 2020) più la somma risultante dalla suddivisione proporzionale tra le ASL per l’anno 2021, 
come risulta dall’allegata tabella; 
 
ritenuto, pertanto, opportuno, per tutto quanto sopra espresso, procedere al subimpegno della 
somma di euro 306.641,93 sul cap. n. 160355, imp. 13925/21 assunto con D.D. n. 2100 del 
17.12.2021 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento degli oneri derivanti dal 
comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (FSN 2021), come indicato nell’allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
evidenziato che la transazione elementare delle suddette movimentazioni contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i; 
 
viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
 
tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 



 

eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni; 
 
vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 
 
vista la D.G.R n. 1 - 6763 - del 27 aprile 2023 “ Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 
 
vista la Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”; 
 
vista la D.G.R 17-7391 del 3 agosto 2023 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023; 
 
dato atto che:  
 
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361  
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 legge regionale n. 23; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6; 

• D.G.R n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14; 

• D.G.R n. 17-7391 del 3 agosto 2023; 

• L. n. 662/96, art. 1 comma 40; 

• L. n. 145/2018, art. 1 comma 551, lettera a); 

• Delibera CIPE 29 settembre 2020; 



 

• D.D. n. 2100 del 17.12.2021; 

• D.D. n. 2677 del 29.12.22; 

• D.D. n. 1610 del del 11.09.23; 
 
 

DETERMINA  
 
di subimpegnare la somma di Euro 306.641,93 sul cap. n. 160355, imp. 13925/21 assunto con D.D. 
n. 2100 del 17.12.2021 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento degli oneri 
derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (FSN 2021), come indicato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
La transazione elementare dei suddetti subimpegni è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALLEGATO_1_QUOTE_ASL.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1

ASL
Numero farmacie 

esentate Anno 2021

Fatturato annuo 
ANNO 2021 farmacie 

esentate

SCONTO 
FATTURATO   

ANNO  2021     (su  
€ 291.059,38)

ASL VC QUOTA 
integrazione ANNO 

2020 

ASL VC 
QUOTA totale

301 - ASL CITTA’ DI TORINO 21 € 2.225.524,42 € 25.379,99

203 - ASL TO3 16 € 1.763.327,53 € 20.109,08

204 - ASL TO4 25 € 2.659.594,14 € 30.330,15

205 - ASL TO5 4 € 501.071,53 € 5.714,25

206 - ASL VC 26 € 2.813.854,70 € 32.089,34 € 15.582,55 € 47.671,89

207 - ASL BI 11 € 1.128.507,40 € 12.869,56

208 - ASL NO 6 € 657.970,74 € 7.503,53

209 - ASL VCO 28 € 3.050.714,00 € 34.790,50

210 - ASL CN1 39 € 3.975.538,85 € 45.337,25

211 - ASL CN2 15 € 1.406.713,20 € 16.042,23

212 - ASL AT 10 € 1.142.029,42 € 13.023,76

213 - ASL AL 41 € 4.197.608,27 € 47.869,74

TOTALE € 291.059,38 € 15.582,55

Riparto  delle  somme di cui all'Art. 1, comma 551 della Legge 145 del 2018.   ANNO 2021  IMPEGNO 13925/21 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/1
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) -
Importo (€): 25.379,99
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 328409
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/2
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) - ASL TO3
Importo (€): 20.109,08
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139922
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/3
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) -
Importo (€): 30.330,15
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139933
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/4
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) ASL TO 5
Importo (€): 5.714,25
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1413
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/5
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) -
Importo (€): 47.671,89
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1505
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/6
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) - ASL BI
Importo (€): 12.869,56
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/7
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) -
Importo (€): 7.503,53
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1429
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/8
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) - VCO
Importo (€): 34.790,50
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1430
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/9
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) -
Importo (€): 45.337,25
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139820
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/10
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) - CN2
Importo (€): 16.042,23
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1450
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/11
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) -
Importo (€): 13.023,76
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1451
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1928/A1404C/2023  DEL 19/12/2023

Sub Impegno N.: 2021/13925/12
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 306.641,93 SUL CAP. N. 160355, IMP. 
13925/21 (ASSUNTO CON DD N. 2100 DEL 17.12.2021) A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), 
NUMERO 2) DELLA LEGGE 145/2018 (FSN 2021) -
Importo (€): 47.869,74
Cap.: 160355 / 2021 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139934
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021




